

Šių metų pradžioje - rekordiškai mažai turto areštų

Pirmas šių metų ketvirtis Lietuvos įmonės pamalonino itin kukliais turto areštų skaičiais, tačiau tarp „areštantų“ atsidūrė ir garsios Lietuvos įmonės, teigia įmonių rizikingumą vertinančios UAB Creditreform Lietuva specialistai.

Šią naujieną paskelbėme balandžio pirmą, iškart pasibaigus pirmam metų ketvirčiui, sako UAB Creditreform Lietuva verslo analitikė Alina Rauktytė, - deja, nors tai tikrų tikriausia tiesa, daugelis, ką informavome apie tai, sakė „Negali būti! Su balandžio 1-ąja“.

„Jei per pirmus tris pernai metų mėnesius Lietuvos įmonės patyrė 2855 areštus, tai šiemet per tą patį laikotarpį verslo subjektams pritaikyti 2790 turto disponavimo apribojimai, - dėsto UAB Creditreform Lietuva verslo analitikė Alina Rauktytė, - džiugu, kad šiemet verslo subjektai patyrė tik kiek daugiau turto areštų nei 2008 metų pradžioje. Tuomet Centrinės hipotekos įstaigos valdomas Turto areštų registras buvo įregistravęs 2211 turto areštų. Nuo tol ir iki dabar kiekvienų metų sausio-kovo mėnesiais buvo registruojamas daug didesnis turto disponavimo apribojimų skaičius. Pavyzdžiui, 2009 m. pradžioje jis siekė neįtikėtinus 8604, po to leidosi žemyn vėl iki 3149 areštų trumpam šoktelėjęs tik 2014-aisiais.“

Per šių metų sausį-kovą turto areštų kiek daugiau nei pernai surinko statybininkai (pernai – 552, dabar – 558), tikėsimės, kad padėtis taisyti pradedus statybų sezonui. Areštų pagausėjo mažmeninės ir didmeninės prekybos (575, 617), apgyvendinimo ir maitinimo (128, 146), finansų ir draudimo (31,59) sektoriuose. Tačiau mažiau įmonių turto įšalo transporto ir saugojimo šakoje (422, 334). Transportininkai įsisavina naujas rinkas, atnaujina transporto parkus ir gali laisviau konkuruoti ES rinkoje. NT sektoriuje augo sandorių skaičiai ir vertės, po euro įvedimo pernai metų pradžioje „stabtelėjusi“ rinka demonstruoja pagyvėjimą, tad NT įmonės sulaukė ir mažiau areštų (150,127). Apie gerėjančią padėtį signalizavo ir profesinės veiklos (190,165) taip pat leidybos ir IT (44,34) sektoriai.

„Jei jūsų verslo partnerio ar darbovietės turtas yra areštuojamas vis dažniau, o areštuojamo turto sumos auga, rekomenduotume susirūpinti, - teigia UAB Creditreform Lietuva analitikė, - atidžiau stebėti įmonės būklę, kad jos nemokumo ar bankroto atveju jūsų nuostoliai būtų kuo mažesni.“

Rekordus pagal įšalusio turto sumas pasiekė UAB Nekilnojamojo turto valdymas (areštuota turto už 7,2 mln. eurų), TŪB Energija (4,3 mln. eurų), UAB Sostinės būstai (3,7 mln. eurų), UAB Arvi ir Ko (2,8 mln. eurų), UAB IDS Borjomi Europe (2,7 mln. eurų). Tačiau iš viso per 2016 m. sausį-kovą buvo areštuota turto tik už 89 mln. eurų, kai pernai metais šis rodiklis viršijo 152 mln. eurų.